Πάλλης, απευθυνόμενη προς το γενικό διοικητή Μακεδονίας Αν. Αδοσίδη, υπό την ιδιότητά του ως προέδρου της Κεντρικής Επιτροπής Εράνων, η πυρκαϊά εντός 32 ωρών κατέστρεψε τα δύο τρίτα της αρχαίας περιοχής της Θεσσαλονίκης. Μέχρι τις 11 μ.μ. της 6/19 Αυγούστου 1917, όταν και αυτή έσβησε από μόνη της, επιφάνεια ενός εκατομμυρίου τετραγωνικών μέτρων είχε προσβληθεί. Εννέα χιλιάδες πεντακόσιες οικοδομές καταστράφηκαν και άνω των εβδομήντα χιλιάδων ανθρώπων βρέθηκαν άστεγοι.

Όλες οι κοινότητες, Ισραηλιτική, Ορθόδοξη και Ισλαμική, υπέστησαν σοβαρές ζημιές.